### CURSORES SANCTISS. D. N. ET SACRI CONC.

*Nic. de Matheis, et Iac. Carrà, Allobrogæs.*

### NUMERUS PRAELATORUM CUIUSQUE NATIONIS, QUI AD OECUMENICAM TRIDENTINAM SYNODUM CONVENERE.

<i>Itali,</i>	<i>187.</i>	<i>per Procuratores,</i>	<i>2.</i>
<i>Galli,</i>	<i>26.</i>	<i>per Procuratorem,</i>	<i>1.</i>
<i>Germani,</i>	<i>2.</i>	<i>per Procuratores,</i>	<i>4.</i>
<i>Hispani,</i>	<i>31.</i>	<i>per Procuratores,</i>	<i>4.</i>
<i>Lusitani,</i>	<i>3.</i>		
<i>Graeci,</i>	<i>6.</i>		
<i>Poloni,</i>	<i>2.</i>		
<i>Hungari.</i>	<i>2.</i>		
<i>Angli,</i>	<i>1.</i>		
<i>Hiberni,</i>	<i>3.</i>		
<i>Flandri,</i>	<i>2.</i>		
<i>Croati,</i>	<i>1.</i>		
<i>Moravi,</i>	<i>1.</i>		
<i>Illyrici.</i>	<i>3.</i>		

# APPENDIX ANALYTICA

## AD CONCILIO TRIDENTINUM

### ORDINE ALPHABETICO DIGESTA.

#### A.

**Abbates et abbatissae eligantur per vota secreta.** Pag. 179 seq.

**Abbatissa non eligatur minor annis quadraginta, et nisi octo annis post expressam professionem laudabiliter viventer 179.** Duobus monasteriis nulla praesidatnr, ibid.

**Abbates, qui non sunt episcopis subiecti, visitent monasteria sibi subdita,** 185.

**Abbatibus non licet cuiquam, qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram, vel minores ordines conferre,** 137. Nec literas dimissorias concedant, ibid. Lectores s. scripturae in suis monasteriis instituant, 21.

**Abbatiae commendatae ab episcopis singulis annis visitentur,** 114 seq.

**Absentes a snis ecclesiarum mortalis peccati reatum incurrent,** 134. Contra eos canones antiqui innovantur, 40. Distributionem amittant, 124 seq. et 134. Crescente vero contumacia contra eos procedatur, ibid. Nulli privilegia perpetua de fructibus in absentia percipiendis suffragentur, 40 seq.

**Absentes ab episcopis residere cogantur,** ibid. et 134.

**Absens per sex menses a patriarchali, primatiali, metropolitana, seu cathedrali ecclesia sibi commissa, cessantis kansis rationalibus, quarta parte fructum unius anni privetur,** 12 et 134. Et si per alios sex menses in huiusmodi absentia perseveraverit, aliam quartam partem fructuum eo ipso amittat, 40. Crescente vero contumacia severiori sacrorum canonum censure subiiciatur, et Romano Pontifici denuncietur, ibid.

**Absentes quando præsentes habendi,** 125. **Absentiae legitioe causa a quibus approbanda,** 133. **Absentia, extra urgentes necessitates, nullo pacto debet singulis annis duos, aut ad sumum tres menses excedere,** 133, et 162. Et fiat absqne ullo gregis detimento, 133. **Nou vero Adventus, Quadragesimae,**

**Nativitatis, Resurrectionis, Pentecostes et Corporis Christi diebus,** ibid. **Discessuri ita ovibus suis provileant, ut, quantum fieri poterit, ex ipsorum absentia nullum daminum accipiant,** 134.

**Cetera quaere in verbo Residentia. Absolntio, Peccata remittendi potestas Apostolis et eorum successorum concessa,** 71 seq.

**Absolutionis ministri sunt soli sacerdoties,** 84.

**Absolutio sacerdotis est alieni beneficii dispensatio,** 77. **Tameu non est solum nudum ministerium, sed ad instar actus judicialis,** ibid. et 83 seq. **Intentionis necessaria iu sacerdote,** 77. **Requiritur confessio poenitentis, neum sacerdos possit absolvire,** 82.

**Absolntio nullius momenti est, quam sacerdos in en profert, in quem ordinariou aut subdelegato non habet iurisdictionem,** 77. **Omnes sacerdotes a quibusvis peccatis et censuris quoslibet poenitentes possunt absolvere in articulo mortis,** 78. **Falsum est a peccatis tantummodo absolviri enm, qui certe credit se absolutum esse,** 75. **Ex hac sola fide absolntio non perficitur,** 36.

**Cetera quaere in verbo Peccatum. Adamus mandati Dei transgressione sanctitatem et institutam amisit,** 19. **Ipsius prævaricatio eius propagini nocuit,** ibid. et seq. **Homines non nascerentur iusti nisi ex eius semine propagati,** 26. **Ipsius filii, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahunt,** ibid. **Et nisi in Christo renascentur, nunquam iustificarentur,** ibid. **Eius peccatum solummodo tollitnr per Iesu Christi meritum,** 19.

**Adae peccato liberum arbitrium non fuit amissum nec extinctum,** 49.

**Administratio honorum monasteriorum, seu conventuum ad solos eorundem officiales pertineat,** 177.

**Administratres tam ecclesiastici quam laici quorumcumque piorum**

locorum singulis annis teneantur redere rationem administrationis ordinario, nisi secus forte in institutione et ordinatione expresse sit cautum, 127.

Ad aliter alterius coningum matrimonii vinculum non potest dissolvi, 146.

Aleas clerici fagiant, 124.

Animarum cura ab idoneis exercatur, 46. Sollicite habeatur, 39, 47, 115, 132 et seq.

Animae defunctorum vide defuncti.

Apostolos Christus constituit sacerdotes novi testamenti, 117 et 120. Ipsi communicata est potestas remittendi et retinendi peccata, 71 seq. et 117. Eisdem potestas tradita consecrandi, offerandi et ministrandi corpus et sanguinem Christi Salvatoris, 129. Illorum in locum successerunt episcopi, ib.

Appellatio remedium ad innocentiae praesidium institutum, 66. Appellationes quomodo admittendae, 185. Appellans quid agere debeat, 170. Ab episopis non appelletur in diversis cansis, 66.

Appellans ab episcopo in causa criminali acta primae instantiae producat, 66 seq. Is autem, a quo appellatum fuerit, intra XXX. dies acta ipsa postulant gratis exhibeat, ibid. In criminalibus appellatio ab episcopo cui committatur, ibid.

Appellant actorum copiam notarius exhibeat ad minus intra meussem, 171.

Appellatus quid et quando pro actis debeat solvere, ibid.

Archidiaconi oculi dicuntur episcorum, 162. Sint magistri in theologia, sen doctores, aut licentiatii in iure canonico, ibid. Per se ipsos visitent, nbi visitationem exercere legitimate consueverunt, 156. Visitationis factae infra mensem rationem episcopo reddere teneantur, ibid. In cansis matrimonialibus et criminalibus indicium ad eos non pertinet, 171. Nec etiam in concubinariis causis, 200.

Archieписopus vide Metropolitanus.

Attritio est verus et utilis dolor, 83. Donum Dei est et Spiritus sancti impulsus, quo poenitentiam sibi ad iustitiam parat, 74 et 83. Sine poenitentiae sacramento per se ad iustificationem perducere peccatorem nequit, 74.

Avaritiae suspicio ab ecclesiastico ordine abesse debet, 111. 165.

An eupia a clericis vitentur, 163.

## B.

Baptismus est necessarius ad salutem, 44. Est causa instrumentalis iustificationis, 28. Baptismo meritum

Christi parvulus applicatur, 19. Per baptismum reatus originalis peccati remittitur, ibid. Per baptismum etiam totum id tollitur, quod veram et propriam peccati rationem habet, ibid. In baptizatis manet tamen concupiscentia, quae nocere non valet non consentientibus, ibid. Baptismo character imprimitur in anima, unde iterari non potest, 43. Hic character nec deleri, nec auferri potest, 130. Baptizandi sunt parvuli, 19. Non sunt iterum baptizandi, quin ad annos discretionis perveniunt, 45. Nec interrogandi, an ratum habere velint quod patrini eorum nomine polliciti sunt, ibid. Baptismus non iterandus est illi, qui apud infideles fidem Christi negavit, quum ad poenitentiam convertitur, ibidem. Illum repetere non licet, 44. et 72.

Per baptismum plenam et integrum peccatorum omnium remissionem consequimur, 72.

Baptismus Ioannis non habuit eandem vim cum baptismo Christi, 44.

Baptismus, qui datur ab haereticis in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, cum intentione faciendi quod facit ecclesia, est verus baptismus, 44.

Baptismi de necessitate est aqua vera et naturalis, 44. In ecclesia Romana est vera de baptismi sacramento doctrina, ibidem. Canones de haptismo, 44.

Baptismus conferri potest omniam aetate et tempore, 45. Parochus, antequam ad baptismum conferendum accedit, sciscitur ab iis, ad quos spectabit, quem vel quos elegerint, ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, et enim vel eos tantum ad illum suscipiendum admittat, 150. In libro eorum nomina describat, ibid. Patrius unicus sit, vel sint duo tantum, ibid. Per baptismum inter quos spiritualis cognatio contrahatur, ibid. De hoc eos doceat parochus, ibid.

Baptizati universae legis servanda per baptismum ipsum sunt debitores, 44. Praecepta ecclesiae tenentur observare, ibidem. Qui post baptismum lapsus est potest per Dei gratiam resurgere, 38. Baptismi sola recordatione non dimittuntur peccata neque minnuntur, 45.

Beneficia ad divinum cultum atque ecclesiastica ninnia obeunda sunt constituta, 112. Personis dignis et habilibus conferantur, 46. Alter facta collatio sive provisio omnino irritetur, et collator poenas incurrat, 46 seq. Beneficium nullus possit obtiuerre ante decimum quartum annum, 136. Ad dignitates vero quascunque, quibus animarum cura subest, nullus promoveatur, nisi qui saltem vigesimum quintum suae aetatis annum attigerit, 161 seq.

Beneficium non obtineant clericorum filii, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres

beneficium babent, aut babuerint, 200. In beneficiorum collatione vel provisone nihil illorum qualitatibus, vel ordinibus detrabatur, 191. In beneficiis ecclesiasticis ea, quae hereditariae successione imaginem referunt, sacris constitutionibus sunt odiosa, et patrum decretis contraria, 193.

Beneficium unum tantum singulis conferatur, 167. Liceat tamen aliud simul possidere simplex beneficium, dummodo utrumque personalem residuum non requirat, ibid. Quicunque plura beneficia recipit aut retinet contra formam sacrorum canonum, ipsis privatus existat, 47. Ordinarii compellant obtinentes beneficia incompatibilia dispensationes suas exhibere, ibid. Nemini accessus vel regressus concedatur, 193. Accessiones ad beneficia iuris patronatus quando tollendae, 195.

Beneficia regularia religiosis tantum illius ordinis conferantur, 91. Qui turpiter et scandalose vivunt, et incorrigibilius in sua nequitia perseverant, beneficia privari possunt, 114 et 199. Item in absentia contumaces, 200.

Quoad residentiam, vide Residentia et Absentia.

Beneficia quaecunque annis singulis ab episcopo visitentur, 114.

Item, beneficia curata unita, 48.

Beneficiorum uniones, vide Uniones. Beneficia simplicia ex ecclesiis, quae nequeunt instaurari, transferri possint ab episcopo cum omnibus emolumentis et oneribus, 114.

Beneficia curata in simplicia non convertantur, 201. In iis vero, in quibus cura animarum in vicarium perpetuum translatâ est, assignetur congrua portio, ibid. Aut beneficium curam animarum recipiat aut vicariae nomen cesse, ibid.

Vide etiam, si libet, Dignitates, Canonicatus, Cathedrales, Parochiales.

Biblia, vide Scriptura sacra.

Bonorum ecclesiasticorum variae locationes probibentur, 197. Qui ea usurpat, vel impedit, ne ab iis, ad quos jure pertinent, percipiatur, anathemati subiaceat, 127 seq. Aliae poenae contra clericos usurpationis fabricatores, vel consentientes, ibid. Bonorum monasterii administratio ad solos officiales pertineat, 177. Bona immobilia quibus possidere liceat, ib.

Breviarii reformatio aliquibus patribus concilii commissa, 205.

Bulla inductionis concilii Tridentini, sub Paulo III., 1.

Bulla facultatis transferendi concilii, 50 seq.

Bulla resumptionis concilii sub Iulio III., 55 seq.

Bulla celebrationis concilii sub Pio IV., 97 seq.

## C.

Caelibatus est beatior matrimonio, 147.

Caeremoniarum utilitas, 119 et 120. In missarum celebratione aliae non adhibeantur praeter eas, quae ab ecclesia probatae, ac frequenti et laudabili usu sunt recepta, 122.

Caeremoniae ordinationis non temnenda, 131 seq. Quae in nuptiis adhibentur non damnandae, 147.

Cetera quaere in verbo Ritus.

Calicis usus an cuiquam sit permittendus, 110. Ipsius concessio ad pontificem refertur, 128.

Canones de iustificatione, 35 seq. De sacramentis in genere, 42 seq. De baptismio, 44 seq. De confirmatione, 45. De ss. eucharistiae sacramento, 63. De poenitentiae sacramento, 82. De sacramento extremae unctionis, 85. De communione sub utraque specie et parvulum, 110. De sacrificio missae, 120. De sacramento ordinis, 131. De sacramento matrimonii, 146.

Canones ab omnibus observentur, 202. Si cum aliquibus sit dispensandum, id causa cognita, ac summa maturitate, atque gratis erit praestandum, ibid.

Canonicatus quibus conferendi, 161 et seq.

Canonicatum saltem dimidia pars in cathedralibus ecclesiis et collegiatis insignibus conferantur tantum magistris, vel doctoribus, aut etiam licentiatis in theologia vel iure canonico, 162. Provisi de canonicibus aetatem requisitor habent, ibid. Non solum coram episcopo fidei professionem faciant, sed etiam in capitulo 162. Canonicatus ordinem annexum habeant, ibid.

Canonicorum divina per se, et non per substitutos compellantur obire officia, 163. Eos cogant episcopi officium suum exercere, 125. Episcopo celebranti assistant, 163. Vocentur ad ordinationes, iisque adsint, 136. Dei uomen reverenter, distincte devoteque ludent, 163. Vestitu decenti utantur, ibid. Ab illicitis venationibus, aucupiis, chorois, tabernis lusibusque abstineant, ibid. Ea morm integritate polleant, ut merito ecclesiae senatus dici possint, ibid. Canonicis non liceat ultra tres menses quolibet anno ab ecclesia abesse, 163.

Cetera quoad residentiam vide Residentia et Absentia.

Canonicorum capitula, vide Capitulum.

Cantus lascivi ab ecclesiis arceanter, 122.

Capitulum convocent episcopi, vota exquirant, et iuxta ea concludant, 192. Episcopo sit prima sedes in capitulo, et praecipua omnium rerum agendarum auctoritas, ibid. Episcopi possunt visitare capitula cathedralium, 191 et 41.

Capituli consilium necessarium ad magistrum eligendm, qni clericos doceat, 22. Ad designandum ordines canonici, 162. Ad substituendum iudicem delegatum, 196. Ipsius consensus regnitus ad uniones beneficiorum simplicium, cum praebendis tenuioribus, 165.

Capitulis ecclesiarum non licet sede vacante ordinandi licentiam, aut literas dimissorias alicui cocedere, nisi beneficii recepti, sive recipiendi occasione arctatus fuerit, 48. Si secus fiat, capitulum contraveniens ecclesiastico subiaceat interdicto, 49.

Capitulum, sede vacante, oeconomum decernat, et vicarium constitut, 166. Et episcopo promoto de scripturis ad ecclesiam pertinetibus, si quae ad capitulum pervenerunt, rationem reddat, 166 seq.

Capitulum inter nou habeat vocem quicunque saltem in subdiaconatus ordine constitutus non sit, 125.

Capitula regularium lectionem sacrae scripturae assignent magistris dignioribus, 22. Ab iisdem instituantur priores, vel subpriors, 185. Per aliquorum deputationem provideant, ut quae de regularibus a concilio fuerant decreta executioni demandentur, 187.

Capucinis non licet possidere bona immobilia, 176.

Cardinales eligendi quibus qualitatibus praediti esse debeant, 153. Ex omnibus Christianitatis nationibus assumendi, 154 seq. Ipsorum consilio universalis ecclesiae administratio nititur, 188. Virtutum insigibus, ac vivendi disciplina fulgeant ibid. Plurimam beneficia non obtineant, 167. Si ecclesiis cathedralibus praeficiantur, intra tres menses muuus consecrationis suscipiant, 135. Ad residentiam personalem in suis ecclesiis obligantur, 133. Accessus et regressus illis non concedantur, 193.

Caritas est necessaria ad perfectam unionem cum Christo, 29.

Et ad vitam aeternam assequendam, ibid. Absque caritate homines non iustificantur, 36. Fides valet quae per caritatem operatur, 29.

Casuum reservatio, 77 et 84. Nulla est in articulo mortis, 78.

Catechismus fieri oportet, 159. et 205.

Cathedralium ecclesiarum ad regionem idonei assumantur, 46 et 153. Quales esse debeant, 46, 124. Ipsorum obligationes, 39.

Cathedrales ecclesias plures teneentes, eas excepta una dimittant, 46. Item, qui unam cathedralem ecclesiam et aliam parochialem obtinent, 167. In cathedralibus officium peculiare quicunque per se ipsum exerceat, 125 et 133. Poenitentiarius in cathedralibus instituantur, 159.

Cathedrali ecclesiae quarta, quae fune-

rialium dicitur, persolvenda, 199. Cathedrales ecclesias reditus tenuoris sumimus Pootifex vel aliis uniet, vel novis proventibus augebit, 164. Nullis pensionibus aut reservationibus fructum graventur, quarum reditus summam ducatorum mille non excedant, ibid. Ipsarum praebendis tennioribus quinmodo providendum, 163.

Catbedrali in ecclesia ordinationes celebrentur, quantum fieri poterit, 136.

Capitulum cathedralium, vide Capitulo.

Causae terminentur quanta fieri poterit brevitate, 197.

Causae omnes ad forum ecclesiasticum pertinentes in prima instantia coram ordinario locorum duotaxat cognoscantur, et infra biennium terminentur, 170. Causae civiles exemptiorum, mercedum et miserabilium personarum qno modo tractari debeat, 49. Causae matrimoniales ad indices ecclesiasticos spectant, 147. Causae clericorum concubinorum a solo episcopo cognoscantur, 200. et sine strepitu et figura iudicii, solaque facti veritate inspecta procedere possint, ibid.

Causis in diversis ab episcopis non appetetur, 66. In criminalibus appellatio ab episcopo cui committatur, ibid. Causae contra episcopos quaere in verbo Episcopus.

Censuris ab ecclesiasticis se abstineant iudices ecclesiastici, quotiescuoque executio realis vel personalis ab ipsis fieri poterit, 190. Sed si dictae executioui facile locus esse non possit, licebit indici hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti qualitas, praecedente bina saltem motione, etiam per edictum, id postulet, 190. Censuris anuexus qui in illis per annum insorduerit de haeresi suspectus habeatur, et contra eum procedi possit, ibid.

Censurae ordinariornu a regularibus servandae, 182.

Vide etiam Excommunicatio.

Choreae. A choreis clericis se abstineant, 163.

Christus Salvator noster, 26 seq. et 174. Vera lux est, 13. Sol justitiae, 25. Fidei nostrae auctor et consummator, ibid. Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, 117. Magnus supremus sacerdos, 208. Secundus Adam, 26 seq. Mediator Dei et hominum, 174. Multis sanctis patribus declaratus ac promisus, 26. Sacrameutorum institutor atque perfector, 145. Propitiator pro peccatis nostris et totius mundi, 26. Pro omnibus mortuus est; non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt, sed ii duntaxat, quibus meritum passionis eius communicatur, ibid. Nemo debet de Christi merito dubitare, 30. Christi merito peccatum originale tollitur, 19. Christus est causa meritoria iustificationis, 28. Nemo potest esse

iustus, nisi cui merita passiovis Christi communicantur, ibid. Homines non quani instificarentur, nisi in Christo renascerentur, 26. Meritum Christi baptismis parvulis applicatur, 19. Peccata non remittuntur nisi per Christum, 29. Sine Christi institia nemo iustus est, 36. Et per eam homo non est formaliter iustus, ibid. Absque divina per Iesum Christum gratia nemo potest instificari coram Deo, 35.

Christi per meritum infunditur nobis Dei iustitia, 34. Christus in iustificatos virtutem influit, quae bona corm opera semper antecedit et conitatnr et subsequitur, ibid. Sine hae Christi virtute nullo pacto grata Deo et meritoria esse possent bona opera, ibid. Sola Christi iustitiae imputatione homines non iustificantur, 36.

Christus non solnun ut redemptora Dea datus est hominibus, sed etiam ut legislator, 37. Qui enim diligunt, servant sermones eius, 31. Christus factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salantis aeternae, ibid. Per sanguinis sui effusionem nos redemit et in regnum suum transtulit, 117. Os et sapientiam ecclesiae sue daturum se promisit, 102. Sacerdotium instituit, 129.

Sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, 74. Apostolos constituit sacerdotes novi testamenti, 117 et 120. Sacraenta iustituit, 42. Novissimi iustituit pascha se ipsum per sacerdotes immolandum, 117. Instituit poenitentiae sacramentum, 32 seq.

Christus in eucharistia continetur, 59, 60, 64, et 110.

Claves sacerdotum non solum ad solvendum, sed et ad ligandum concessae, 79 et 84. Illarum ministerium ad alios non extendatur quam episcopos et sacerdotes, 76.

**Clansura sanctionialium, vide Moniales.**

Clerici quoniam a rebus saeculi in altiorem sublati locum conspicinuntur, in eos tangnam in speculum reliqui oculos coniiciunt, ex iisque sumunt quod imitentur, 123. Conversatione, sermone et scientia commisso sibi Dei populo praeceant, 86. Clericos decet vitam moresque suos ita componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nil nisi grave, moderatum ac religione plenum praeferant, 123. Avaritiae suspicio ab ipso cum ordine abesse debet, 111 et 165. A luxu, comessationibus, choreis, aleis, lusibus ac quibuscumque criminibus, nec non saecularibus negotiis se abstineant, 124. Vester proprio congruentes ordinis semper deferant, 89. Vester non deferant laicales, ibid. et 123. Leta etiam delicta effugiant, quae in ipsis maxima essent, ibid. Eorum actiones cunctis afferant venerationem, ibid. Quae de ipsorum vita, honestate etc., alias sancta fuerant renovantur, ibid.

Clerici panperes grammaticam gratis doceant, 22. Clericos non decet mendicare, aut sordidum aliquem quaestuni exercere, 111.

Clerici in sacris ordinibus constituti matrimonium non possunt contrahere, 147. Ipsius prohibetur, ne cum concubuis, aut mulieribus aliis, de quibus possit haberi suspicio, ullam consuetudinem habere audeat, 199. Poenitentia contra eos, qui in hoc deliquerint, ibid. Super hoc cognitio ad solos episcopos pertinet, 200. Clericorum filii, qui non ex legitimo nati sunt matrimonio, in ecclesiis, ubi eorum patres beneficium habent aut habuerunt, beneficium non obtineant, neque ministrent, 200. Clerici saeculares, qui deliquerint, ab ordinario loci visitari, puniri ac corrigi possunt, 41 et 87. Ad clerici condannacionem ob gravia delicta, nec non verbalem depositionem quoniammodo procedenduru, 67 et 192.

Clerici ad publicas processiones vocati accedere compelluntur, 182.

Clericus peregrinus sine commendatione sui ordinarii literis ab illo episcopo ad divina celebranda, et sacramenta administranda non admittatur, 122 et 140.

Clerici bona ecclesiastica usus non praesunt, 128.

Cluniacense monasterium inquisitioni episcopali non subest, 181.

Coadiutor paelato non detur sine urgenti necessitate, et nisi causa prius a summo Pontifice cognita, 193. Quae nam in coadiuatore qualitates requiruntur, ibid. Cognitio spiritualis inter quos contrabatur, 149 et seq.

Collegia exempta, 89. Ipsorum privilegiis nihil detractum est ordinariis, 161.

Collegia puerorum, aut seminaria quoniam instituenda, 140 et seq. Quibus sumptibus, 141. Quinam in eis recipiendi, ibid. Quid in eis observandum, ibid. Quid docendum, ibid. Ab episcopo visitentur, 124 et 141. Lectores ab ordinario approbandi, 143. Officia idoneis conferantur, 144.

Communio utrinque speciei a Domino non praecepta, 108 et 109. Ipsius usus ab initio religionis Christianae non infrequens, sed progressu temporis iam mutatus, 109.

Communio alterius speciei laicis et clericis non conscientibus sufficit ad saltem, 108 et 109. Gravibus et iustis causis approbat, et pro lege habendae certatur, 109. Sub altera tantum specie totus atque integer Christus sumitur, ibid. Nulla gratia necessaria ad salutem defraudantur qui unam speciem solam accipiunt, ibid. De usu calicis concedendo ad Pontificem referunt integrum negotium, 128.

Ad communicandrum singulis annis in paschate teneunt omnes et singuli Christifideles, quoniam ad annos discre-

tionis pervenerint, 64. Ad communio-  
nem parvli non obligantur, 100 et seq.  
Canones de communione sub utraque  
specie et parvulorum, 110.

Ad communionem quomodo acceden-  
dnn, 62. Ad communionis praepara-  
tionem fides sola non sufficit, 65.

Communionem accipiant laici a sacer-  
dotibus, 63. Ab adstantibus in singulis  
missis percipi optatur, 119. Nec tamen  
damnantur, sed probantur atque com-  
mendantur missae illae, in quibus solus  
sacerdos sacramentaliter communicat,  
ibid. et 122. Cetera quaere in verbo  
Eucharistia.

Conciliorum constitutionibus de-  
bitam observantiam praestent princi-  
pes, 203. In conciliis generalibus ratio  
tractandi negotia ulla ex parte immu-  
tetur, 172.

Concilii Tridentini inchoatio sub Paulo  
III., 11. Translatio, 52. Resumptio sub  
Julio III., 55. Suspensio per biennium,  
97. Sublata suspensio sub Pio IV.,  
97 seq. Eiusdem decretorum sub Paulo  
III. et Julio III. recitatio, 207. Eadem  
finis impositus, ibid. Eiusdem con-  
firmatio petenda a Romano Pontifice,  
ibid.

Synodi Tridentinae exhortatio ad sife-  
les in civitate Tridentina congregatos  
pro tempore concilii, 12 et seq. Invi-  
tati atque hortatur omnes, qui eandem  
communionem non habent, 102. Prae-  
sertim ad extirpandas haereses et mo-  
res reformatos fuit congregata, 42.  
Ad errores eliminandos, ibid. et 206.  
Ad incrementum et exaltationem fidei  
et religionis Christianae, 56 et 101.  
Ad religionem in statum pristinum re-  
vocandam, et abnsus moresque Chri-  
stianorum corruptissimos emendandos,  
96. Ad veram et catholicam doctrinam  
tradendam et docendam, 206. Tridentina  
synodus quoconque benigne audi-  
tura, 102. Laborans ut in iis, qui Chri-  
stiano nomine censentur, nulla sint  
schismata, 69. Parata Protestantes, si  
venerint, humauiter excipere, et be-  
nigne audire, 93 et seq. Tridentina  
synodus quid praecipue cogitet, 101 seq.  
Cupit ecclesiasticam disciplinam in po-  
palio Christiano non solum restituiri, sed  
etiam conservari, 203. In votis a prin-  
cipio habuit, errores et schismata con-  
vellere, 58. Nihil maris optat quam  
ex praestantissima natione Germanica  
omnes de religione dissensiones et  
schismata tollere, ac ejus quieti, paci-  
otioque consulere, 92 et seq. Adventum  
Protestantium magno desiderio ex-  
spectavit, 69. Confidit eos non fidei  
catholicae pertioaciter oppugnandae,  
sed veritatis cognoscendae studio esse  
venturos, et sanctae matris ecclesiae  
decretis ac disciplinæ ad extremum  
esse acquieturos, 93. Salvum condu-  
ctum ipasis concedit, 70, 93 et 103.  
Eorum causa definitionem aliquot articu-  
lorum distulit, 68, 92 et seq. Tempus

datum est praelatis, qui veniebant ad  
concilium, ut accederent, 2 et seq.  
Synodi Tridentinæ doctrina de insti-  
ficatione non derogatur gloriae Dei, vel  
Iesu Christi meritis, imo fidei nostræ  
veritas; Dei denique ac Christi Jesu  
gloria illustratur, 39. Sanam et since-  
ram de eucharistiae sacramento tradit  
doctrinam, 58.

Concilii Tridentini decreta palam re-  
cipienda, 188. Ab omnibus devote re-  
cipiantur, et fideliter observentur, 206.  
Ab haereticis depravari aut violari  
principes non permittant, ibid. Si in  
his recipiendis difficultas oriatur, aut  
aliqua incident, quae declarationem  
aut definitionem postulent, Romanus  
Pontifex providebit, ibid. Concilii  
Tridentini decreta de monachis, regu-  
laribus et monialibus observentur, 186  
et seq. Ipsius decreta de residentia in  
conciliis provincialibus et episcopali-  
bus publicentur, 135. Quae de matrimoni-  
o sancivit populo pblicentur ac  
explicantur, 149. Praeindicium nullum  
sit eni quam, vel novum ius acquiritur  
ex loco, quo sedet, vel quibusunque  
aliis actibus concilio durante, 13 et 206.  
Concilia provincialia renoventur, 155.  
Quolibet saltu triennio celebrentur,  
ibid. Ad ea convenire teneantur epi-  
scopi et alii, qui de jure vel consuetu-  
dine interesse debent, ibid. Synodus  
provincialis quae necessaria erunt praes-  
cribet, 144, 154, 163 et 168. Cognoscat  
de minoribus causis episcoporum, 158.  
Admoneat episcopos concubinarios, et  
si perseverent, ad Romanum Pontificem  
eos deferat, 200. Concilia provincialia  
quando episcoporum negligentiam sup-  
plicant et coerceant, 187. Concilium  
provinciale examinet quid sit agendum  
de cathedralibus ecclesiis, si tenuioris  
reditus sint, 163. Puniat visitatores,  
qui aliquid acceperint, quod iis nou-  
debetur, 157. Examinatores constitutus  
electorum ad parochias, 168. Iudices  
delegati in singulis conciliis provin-  
cialibus aut dioecesanis eligantur, 197.  
Episcopi abusus ecclesiarum snarum  
referant in prima synodo provinciali,

205. Concubinarii, postquam admoti  
nisi fuerint ab ordinario, excommunica-  
tione ferendi, 152. Mulieres, quae  
cum illis publice vivunt, puniantur,  
postquam ter admonitae fuerint, ibid.  
Et si ordinariis videbuntur, extra oppi-  
dum vel dioecesim eiiciantur, ibid.  
Episcopi soli cognoscant de causis cle-  
ricorum concubinorum, 200. Et sine  
strepsi et figura iudicii, solaque facti  
veritate inspecta procedere possint.  
ibid. Poenae contra episcopos, qui a  
concubinis non abstinerint, ibid.

Concupiscentia ideo peccatum  
appellatur ab Apostolo, quia ex pec-  
cato est, et ad peccatum inclinat, 20.  
Manet in baptizatis, sed nocere non  
valet non consentientibus, ibid.

**Cnnfessio peccatorum a Domini instituta,** 74. Non est impossibilis, 75 et 83. Est necessaria omnibus post baptismum lapsis, 74 et 83. Est pars poenitentiae, 73 et 82. Confessionis ministri sunt soli sacerdotes, 76 et 84. Cnnfiteri semel in anno fideles tenentur, 76 et 83.

Confessio est necessaria, antequam acceleratur ad sacram eucharistiam percipiendam, 62. Confitenda sunt peccata mortalia, 75. Venialia in confessione crita culpam taceri possunt, ibid. Peccata mortalia aliqua qui scienter in confessione retinent, nihil divinae honestati persacerdotem remittendum proponunt, ibid. et 83. In confessione circumstantiae, quac speciem peccati mutant, sunt explicandae, 75 et 83. Peccata, quae diligenter cogitant non occurunt, in universum confessione inclusa esse intelliguntur, 75. Confessiones nullus audiat sine episcopi approbatione, 139. Haec approbatio gratis detur, ibid.

Cetera quaere in verbis Poenitentia, Contritio, Absolutio, Satisfactionis et Peccatum.

Confirmatio baptizatorum non est otiosa caeremonia, sed verum et proprium sacramentum, 45. Confirmationis chrismati virtus merito tribuitur, ibid. Confirmatione imprimitur character in anima, unde iterari non potest, 43. Hic character nec deleri potest, nec auferri, 130.

Confirmationis minister ordinarius est episcopus, 45, 131 et 132. Non vernilibet sacerdos, 45. Per confirmationem inter quos spiritualis enigmatio contrahatur, 150. Cauones de confirmatione, 45.

Congregationes erigendae in monasteriis, quae generalibus capitulis aut episcopis non subsunt, 180. Quae visitatores instituent, ibid.

Coniux quaere in verbo Matrimonium.

**Consecratio.** Per consecrationem panis et vini sit conversio totius substantiae panis in substantiam corporis Christi, et totius substantiae vini in substantiam sanguinis eius, 61 et 64. Consecratione peracta corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi sunt in eucharistia, ibid. Cetera quaere in verbo Eucharistia. Consecrationis munus suscipiant ecclesiis praefecti, 48 et 135. Quo loco celebranda, 135.

Conservatoriarn militarum abusus tolluntur, 88.

Contritio est animi dolor ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero, 73. Continet non solum cessationem a peccato, et vitae novae propositum et inchoationem, sed etiam veteris odium, ibid. Contritio est libera et voluntaria, 83. Est necessaria ad impetrandum veniam peccatorum, 73. Est pars

sacramenti poenitentiae, idid. et 82. Contritio caritate perfecta hominem Deo reconciliat, 74. Ipsa nihilominus reconciliatio ipsi contritioni sine sacramento poenitentiae voto non est adscribenda, ibid.

Contritio imperfecta, vide Attributio. Contumacia severe punienda, 40, 112, 124, 134, 163 et 190.

Convertitarum constitutiones serveuntur, 184.

Correctio quomodo ab episcopis facienda, 65.

## D.

Decimorum solutio Deo debita, 198. Qui eas aut impediunt aut subtrahunt excommunicentur, ibid.

Decreta concilii, vide Concilium.

Defuncti in purgatorio detenti iuvare possunt, 173. Pro illis offertur missae sacrificium, 118 et 121. Quae pro illis fieri mos est, pie et devote sicut, 173. Et quae pro illis ex testatorum fundationibus, vel alia ratione debentur, diligenter et accurate persolvantur, ibid.

Degradatio ab ordinibus ecclesiasticis quomodo facienda, 67.

Delinquentes iuxta qualitatem delicti ac personarum in loco decenti custodiantur, 192.

Deo solo missae offerantur, 118. Dei mandata sunt observantia, 37. Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis, et aliquid ut possis, 30.

Dei iustitia est iustificationis unica causa formalis, 28. Ipsius auxilium necessarium est ad perseverandum in iustitia, 31. Deus operatur in unibzelle et perficere, 32. Sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur, 31. Non patitur nos supra id, quod possumus, tentari, 141. Dei misericordiam et bonitatem unusquisque ante oculos habere debet, sicut et severitatem et iudicium, 35. De misericordia Dei nemo debet dubitare, 30. Tanta est erga homines benitas Dei, ut corum velit esse merita, quae sunt ipsi dona, 34.

Diabolus calcaneo insidians, 81. In morte ad perdendos nos omnes suae versutiae nervos intenit, 80. Est duellorum fabricator, 202.

Diacnatus. De diaconis sacrae literae apertam mentionem faciunt, 130. Cetera quaere in verbo Ordines.

Dignitates in ecclesiis ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fuerunt institutae, 161. Quibus conferendae, quidve in illis requiratur, ibid. et seq. Qui eas obtinent alii exemplo esse debent, 161. Atque episcopos opera et officia iuvare, ib.

Vestitu decenti utantur, 163. Ab illicitis abstineant, ibid. Divina per se et non per substitutos compellantur obire officia, 125 et 163. Non illis liceat ultra tres menses quolibet anno abesse, 163.

*Dispeusationes extra Romanam curiam ordinariis committantur, 126. Eae vero, quae gratiore conceduntur, ab eisdem ordinariis examinentur, ibid. Episcopo quando liceat in irregularitatibus et suspensionibus dispensare, 159. Dispensationes matrimoniales quaere in verbo Matrimonium.*

*Distributiones quotidianae creantur ex tertia parte fructuum, 121. Eas augendi et dividendi facultas episcopis conceditur, 112. Absentes distributionem amittant, 124 et 134.*

*Duellorum usus detestabilis fabricante diabolo introductus ex orbe Christiano penitus exterminetur, 202. Poenae contra dominos temporales, qui locum ad ea in terris suis concesserint, ib. Qui vero pugnam commiserint, qui et eorum patrini vocantur, excommunicationis, omnium bonorum suorum proscriptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurvant, et ut homicidae puniri debeat, ib. Qui in ipso confliuctu decesserint perpetuo careant ecclesiastica sepultura, ibid. Suasores vero, nec non spectatores excommunicacionis ac perpetuae maledictionis vinculo teneantur, 202 seq.*

## E.

*Ecclesia catholica Christi dilecta sponsa, 117. Dei sanguine acquisita, 39. Ab ipso Iesu Christo Domino nostro et Apostolis eius erudita, 38. A Spiritu sancto edocta, 173. Columna et firmamentum veritatis, 59. Communis mater in terris agnoscat, 102. Christus os et sapientiam ecclesiae suae daturum se promisit, ibid. In ecclesia catholica est hierarchia divina ordinatione instituta, 132.*

*Ecclesiae praecpta baptizati tenentur observare, 37 et 44.*

*Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus, 72. Ecclesiae benignitatem non meretur qui eius salubria praecpta temere contempsit, 151. Ecclesia de occultis non iudicat, 148. Ecclesia ritus et caeremonias quare instituit, 119. Ipsius thesauri coelestes sunt indulgentiae, 116. A Christo potestas ecclesiae concessa est conferendi indulgentias, atque huiusmodi potestate antiquissimis etiam temporibus usa fuit, 204.*

*Ecclesia potest in sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statuere vel mutare, quae magis expedire iudicat, 108 seq. In nonnullis impedimentis matrimonialibus potest dispensare, 146.*

*Ecclesiae immunitas nullo cupiditatis studio, seu inconsideratione aliqua violetur, 203.*

*Ecclesia Romana omnium ecclesiarum mater et magistra, 82 et 205.*

*Ecclesiarum regimen, onus angelicis humeris formidandum quibus committendum, 39 et seq. 124.*

*Ecclesiae, quae reparatione indigent, reparentur, 48. Ex ecclesiis, quae nequeunt instaurari, beneficia simplicia quomodo transferenda, 114. Ecclesiae dirutae, quae non possunt reparari, in profanos usus non sordidos converti possunt, erecta tamen ibi cruce, ibid. Ecclesiae nullius dioecesis a quo visitandae, 160.*

*Ab ecclesiis musicae lascivae, item sacercales omnes actiones, vana atque adeo profana colloquia, deambulationes, strepitus et clamores arceantur, 122. Ab ecclesia removeatur certus candelarum numerus, qui magis a superstitione cultu, quam a vera religione inventus est, ibid.*

*Ecclesiae cathedrales vide Cathedrales.*

*Ecclesiae parochiales vide Parochiales.*

*Electio superiorum fiat per vota secreta, 179. Non liccat voces et vota absentium supplere, ibid. Is, qui electioni praefectae praeest, claustra monasterii non ingredietur, sed ante cancellorum fenestram vota singularum audiat vel accipiat, ib. Eligenda quibus qualitatibus praedita requiratur, ibid.*

*Eleemosynae quomodo colligendae, 116. Eleemosynarum quaestorum nomen atque usus aboletur, ibid.*

*Episcopi in Apostolorum locum successerunt, 131. Presbyteris superiores sunt, ibid. et 132. Episcopi, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, sunt legitimi et veri episcopi, 132. Norma procedendi ad creationem episcoporum, 153 et seq. Quae in iis qualitatibus requirendae, ibid. In ipsis qualitatibus inquirendis qua diligentia sit utendum, 154.*

*Consecrationis munus intra tres menses suscipiunt, 135.*

*Episcopale ministerium qui suscipiunt non ad propria commoda vocatos se esse intelligent, nec ad divitias aut luxum, sed ad labores et sollicitudines pro Dei gloria, 187. Episcopi factis et actionibus vitae se muneri suo conformes ostendant, ibid. Sui status non obliviscantur, nec indecenti demissione se gerant, 201. Tam in ecclesia quam foris suum gradum et ordinem praecollis habeant, 202. Reliquis exempla praebent frugalitatis, modestiae, continentiae atque humilitatis, 187. Modesta supellectili ac mensa et victu frugali sint contenti, 188. Ex redditibus ecclesiae consanguineos familiares suos augere non studeant, ibid. Sed si*

panperes sint, iis ut pauperibus distribuant, ibid. Episcopi vigilent, in omnibus laborent, et ministerium suum impleant, 39. Ovium suarum custodias incumbant, ibid. Ad corrigendum subditorum excessus prudenter ac diligenter intendant, 41. Memineant se pastores esse, non percessores, 65 et 202. Ita praeeant suis subditis, ut non in eis dominantur, 65. Subditos diligent tanquam filios et fratres, ibid. Illos arguant, obsecrant, increpant in omni bonitate et patientia, ibid. Elabrent, ut eos hortando et mouendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitum eos poenis coercere cogantur, ibid. Episcopos tam principes quam ceteri omnes paternum huncire et debita reverentia prosequantur, 202.

Episcopis in choro, capitulo, processinibus et aliis actibus publicis si prima sedes et locus, quem ipsi elegerint, et praecipua omnium rerum agendarum auctoritas, 192. Ad eos pertinet sacramentum confirmationis conferre, 45, 131. Item ministros ecclesiae ordinare, atque alia pleraque peragere, ibid. Ipsorum munus praecipuum est praedicatio, 157 et 23. Praedicare tenentur, si legitime impediti non fuerint, 23. Et si impedianter, viros illoenos assumere debent ad officium praeicationis exequendum, ibid. Sacramentorum vim et usum populo expllicant, 159.

Episcopi curent, ut cura animarum recte et ab idoneis exerceantur, et non negligant, 48 et 115. Curent, ut quicunque curam animarum habent, saltet diebus dominicis et festis solennibus plebes sibi commissas pascant verbis salutaribus, 23. Curent, ut fideles in lege Domini a parochis erudiantur, 139. Non permittant praedicare nisi his, qui ipsis nati sunt, et moribns atque doctrina probati, 24. Praedicationem interdicant eis, qui errores aut scandalum disseminaverint, ibid. Episcopo contradicente nullus praedicare praesumat, 158. Episcopi benedictio est necessaria regularibus ad praedicanum, 24. Episcopi tolli curent abusus et superstitiones, 121 et seq. Sanam de purgatorio doctrinam a fidelibus crevi, teneri, docri et ubique praedicari studeant, 173. De sanctorum intercessione, invocatione, reliquiarum honore et legitimo imaginum usu fideles diligenter instruant, 173 seq. De his, quid docere eos debeant, ibid. et seq. Et prohibeant quae superstitionem ant turpe lucrum sapiunt, 122, et seq. 173, et 175. Populum moneant, nonnunquamque teneri, parochiae sua interesse ad audiendum verbum Dei, 158. Pueros in singulis parochiis fidei rudimenta doceri curabent, et obedientiam erga Deum et parentes, ibid.

Episcopi curent, ut missae digne celebrentur, 121 et seq. Quid super hoc

praestare debeant, ibid. Non permittant, quod qui publice et notorio est criminis sacro altari ministret aut sacris intersit, 122. Interdicant, ne cui vago et ignoto sacerdoti missas celebrare liceat, ibid. Non admittant clericum peregrinum ad divina celebra et sacramenta administracula sine commendatitiis sui ordinarii literis, 140. Nullus confessiones audiat, nisi ab ordinario approbatu, 139.

Episcopi jus habeant reservandi sibi casus, 77 et 84. Ab episcopo soli decernant excommunicationes ad finem revelationis, 189. Excommunicationes non ferat, nisi causa diligenter examinata, ibid. et seq. Ordinariorum censoria et interdicta publicent regulares in eorum ecclesiis, eaque servent, 182. Episcopis liceat in irregularitatibus et suspensionibus dispensare, et delinquentes sibi subditos absolvere, 154. Ordinariorum potest dispensare a denunciationibus matrimonialibus, 148. Punientiam publicam in aliam secretam commutare potest, 160. Episcopus, si praeceperit in sua dioecesi dies festos, ab exceptis nonnibus, etiam regularibus serventur, 182.

Episcopo non liceat pontificalia in alterius dioecesi exercere, nisi de ordinarii loci licentie expressa, 41, 86 et seq. Si secus factum fuerit, episcopus ab exercito pontificalium, et sic ordinati ab executione orlinum sint ipso irre suspensi, 41 et 87. Episcopi gratis concedant literas dimissorias aut testimoniales, 111. Per semetipsos ordines conferant, 135. Quod si aegritudine fuerint impediti, subditi suos non aliter, quam iam probatos et examinatos ad alium episcopum dimittant, ibid. Cetera quoad ordinationem, vide Ordinatio. Episcopi curent, ut nuptiae fiant ea qua decet modestia et honestate, 153. Curent, ut concilii decreta de matrimonio publicetur ac explicetur in singulis parochiis, 149.

Episcopi curent, ut ea, quae de regularibus et monachis a concilio fuerint decreta, exequantur, 187. Sin minus, episcoporum negligentiam concilia provincialia suppleant et coereant, ib. Puniant regulares, quia conventu recentur absque sui superioris licentia, 177 seq. Puniant regularem extra monasterium delinquentem, nisi a suo superiori puniatur, 41 et 182 seq.

Episcopi moneant suos clericos, ut conversatinne, sermone et scientia enmisso sibi Dei populo praeeant, 86. Episcoporum munus est subditorum vita redargere, 85. Ad corrigendum excessus prudenter ac diligenter intendant, 41 et 87. Saeculares clericos, sideliquerint, visitare, punire et enrigere possint, 41 et 87. Episcopus suos clericos absque sno praecedenti examine quacunque auctoritate promotor, quos tamen minus idoneos et

capaces reperit, a suscepis ordinibus suspendere et interdicere potest, 87. In sacris ordinibus constitutos potest condemnare, deponere et degradare, 67. Cogant episcopi beneficiatos cathedralium vel collegiatarn officium suum exercere, 125. Pro tempore possint deputare coadiutores aut vicarios rectoribus parochialium ecclesiarum illiteratis et imperitis, 113 seq. Eosdem vero rectores turpiter et scandalose viventes coerceant ac castigent, 114. Et si adhuc incorrigibles in sua nequitia perseverent, eos episcopi beneficis privandi facultatem habeant, ibid. Provideant episcopi paternis admonitionibus, ut regularium superiores iuxta eorum regularium instituta debitam vivendi rationem observent et observari faciant, et sibi subditos in officio continent ac moderentur, 115. Quod si admoniti intra sex menses eos non visitaverint ac correxerint, tunc iidem episcopi eos visitare et corriger possint, prout ipsi superiores, ibid. Episcopi in omnibus iis, quae ad visitationem ac morum correctionem subditorum suorum spectant, ius et potestatem habent ea ordinaudi, moderandi, puniendi, et exequendi, quae ipsis necessaria vindentur, 160. Capitulum convocent, vota exquirant, et iuxta ea concludant, 192. Episcopus componat controversias omnes de praecedentia, quae inter ecclesiasticas personas oriuntur, 182. — Ordinarins diligenter curet quaeunque in dioecesi ad Dei cultum spectant, atque iis, ubi oportet, provideat, 114. In iis, quae expedire videbuntur, provideat, 163. Nihil inconsulto Romano Pontifice novum aut in ecclesia innstatum decernat, 176. Nulla insolita imago ponatur ullo in loco vel ecclesia, nulla admittantur nova miracula, nec novae reliquiae recipiantur, nisi approbante episcopo, 175.

Episcopi fieri non permittant, quae simoniaca labis, aut sordidae avaritiae suspicionem habent, 165. Curent, ut, quae pro fidelibus defunctis fieri mos est, pie et devote fiant, 173. Et ut, quae pro illis ex testatorum fundationibus, vel alia ratione debentur, diligenter et accurate persolvantur, ibid. Cognoscant de commutationibus ultimarum voluntatum, priusquam executioni demandentur, 126. Piarum dispositionum sint executores, ib. Curent, ut hospitalia a suis administratoribus fideliter et diligenter gubernentur, 50, et 193.

Episcopi propriam dioecesim quotannis aut saltem biennio visitare non pretermittant, 156. Quaecunque pia loca visitent, 127. Non tamen quae sub regum immediata protectione sunt sine eorum licentia, ibid. Singulis annis visitent beneficia curata unita, 48. Ecclesias quaecunque quomodolibet exceptas visitent singulis annis, ibid.

Seminaria saepius visitent, 141. Et eorundem seminariorum redditum rationem annis singulis accipient, 143. Ea, quae ad seminarium spectant, constitueri debent, 141. Lectores eligant, 21. Eos examinent et approbent, ibid. et 143. Eligant cum consilio capituli magistrum, qui clericos aliosque scholares pauperes grammaticam gratis doceat, 22. Beneficia quaecunque annis singulis ab episcopo visitentur, 115. Item, monasteria commendata, in quibus non viget regularis observantia, ibid. Exceptis iis, quae ordinum suorum capitibus subsunt, 185. Episcopi capitula cathedralium et aliarum maiorum ecclesiarum, illorumque personae possint visitare, corriger et emendare, toties, quoties opus fuerit, 41. Episcopus qui se gerere debeat quoad visitationem capitulorum exemptorum, 191. Visitentur ecclesiae saeculares nullius dioecesis ab episcopo, cuius cathedralis ecclesia est proximior, 160. Monasteria, quibus imminet enra personarum saecularium, visitentur ab episcopo, aliquibus exceptis, 181. Episcopus approbat visitatores inferiores, et ipsi reddant infra mensem visitationis factae rationem, 156.

Episcopi carent, ut quae renovatione indigent aut restaurazione resiciantur, 48 et 115. Fabricarum redditus in usus ecclesiae necessarios et utiles expendi carent, 157. Distributiones quotidiana possunt augere et dividere, 112. Beneficia simplicia ex ecclesiis, quae nequeunt instanari, transferre possint cum omnibus emolumentis et oneribus, 114. Parochias novas erigant, ubi necesse fuerit, 113. Uniones perpetnas ecclesiarum parochialium facere possint propter earum paupertatem, et in casibns a iure permissis, ibid. In ecclesiis, ubi unus non potest sufficere ecclesiasticis sacramentis ministrandis et cultui divino peragendo, cogant rectores convenientem sacerdotum numerum sibi adiungere, 112 seq. Quomodo provideant ecclesiis parochialibus fructus nimis exigni, 164. Parochias distinguant, ib. Fieri carent ubi nulla sunt, 165. Quomodo provideant parochialibus ecclesiis, quae certos fines non habent, 164. Quid gerere debeat episcopus ecclesia parochiali vacante, 168 et seq. Idoneum in ea vicarium constitut, donec ei de rectore provideatur, ibid. Ordinarii locorum quocunque plura curata aut alias incompatibilia beneficia ecclesiastica obtinentes dispensationes suas exhibere districte compellant, 47. Et quomodo debeant procedere, ib. — Ordinarii quibus modis possunt contumaces ad residentiam compellere, 40 et 134. Episcopus antiquior probare debebit absentiam metropolitani, 133. Vel illum denunciare tenetur Romano Pontifici, 40. —

**Dispensationes extra Romanam curiam ordinariis committantur, 126.** Eae vero, quae gratiōe conceduntur, nō iisdēm ordinariis examinentur, ibid. —

**Ordinarii locorum cognoscant in prima instantia de causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus, 170.** Cognoscant de causis exemptorum, 49. **Episcopus** possit initio solus procedere ad summariam informationem et necessariam detentionem, quum de atrocioribus delictis agitur, et de fuga timetur, 192. **Ab episcopis non appetetur in diversis causis, 66.** In criminalibus appellatio ab episcopo cui committatur, ib. Episcopus summarie cognoscat de subreptione et obreptione gratiae, quae non per absolutionem alicuius publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere coepit, aut remissione poenae falsis precebus impetratur, 67. **Ordinarii diligenter cognoscant de patronatibus, et in totum revocent quos legitime constitutos non repererint, 196.** Ordinarii soli cognoscant de causis clericorum concubinariorum, 200. Et sine strepitu et figura iudicii, et sola facti veritate inspecta procedere possint, ibid. **Ordinarii et alii iudices terminandis causis studeant, quanta sieri poterit brevitate, ac litigitorum artibus occurrant, 197.**

**Episcopus notariis minus idoneis vel delinquentibus usum officii eius in negotiis ecclesiasticis potest prohibere, 127.** **Ordinario rationem administrationis reddere teneantur administratores tam ecclesiastici quam laici quorunque piorum locorum, ibid.** Episcopus noviter promotus ab oeconomo et vicario vel ab aliis in eius locum sede vacante constitutus rationem exigat officiorum iurisdictionis, administrationis, aut cuiuscunq; eorum munieris, 166. Et eos, qui deliquerint, potest punire ibid. **Episcopi examinent praesentatos ad beneficia, 49.** Et si idonei uouuerint, episcopo liceat eos repellere, 193.

**Episcops ante professionem diligenter exploret virginis voluntatem, an coacta, an seducta sit, an sciatis quid agat, 183.** Curent episcopi, ut clausura sanctimonialium diligenter restituatur et conservetur, 178. **Episcopus** in casibus necessariis tantum debet dare licentiam, ut quis ingrediatur intra septa monasterii monialium, ibid. Absque aliqua legitima causa ab episcopo approbanda non licet sanctimoniali post professionem exire e monasterio, ibid. Curent episcopi, ut sanctimonialium monasteria extra urbes constituta intra urbes reducantur, ibid. **Episcopus** praepter ordinarium confessorem alium extraordinarium sanctimonialib; offerat bis aut ter in anno, 181. **Episcopi gubernent monasteria monialium immediate subiecta sanctae sedi apostolicae, 180.** **Episcopi** licentia necessaria ad monasteriorum erectionem, 177.

**Episcopi licentia requisita, ut fiat benedictio matrimonialis ab alio quam a proprio parocho, 149.**

**Ordinarii nihil detrabatur privilegiis quibuslibet, 161.** **Episcopo coadiutor non detur sine urgenti necessitate, et nisi causa prius a summo Pontifice cogita, 193.**

**Episcopi teneantur convenire ad concilia provincialia, 155.** In ecclesiis suis resideant, 39 et seq. **Episcoporum absentiae a metropolitano approbadas 133.** Vel ab eo denunciandae Romano Pontifici, 40. **Episcopi, qui n concubinis non abstinerint, a concilio provinciali admoneantur, 200.** Et si perseverent, ad Romanum Pontificem deferantur, ibid. **Quinam testes in causa criminali contra episcopum recipiendi, 68.** **Episcopus non citetur, ut personaliter compareat, nisi ob causam, ex qua deponendus sive privandus veniret, ibid.** **Episcoporum causae criminales graviores ab ipso tantum summo Pontifice cognoscantur et terminentur, 68, 158.** Vel committantur metropolitanis aut episcopis a Papa eligendis, ut solam facti instructionem sumant, processusque consificant, 158. **Causae vero minores criminales in concilio tantum provinciali cognoscantur et terminentur, vel a deputandis per concilium provinciale, ibid.**

**Evangelium fons omnis et salutis veritatis, et morm disciplinae, 15.** Non est nuda et absoluta promissio vitae aeternae sine conditione observationis mandatorum, 37. Nemo dicat in illo nihil praeceptum esse praeter fidem, ceteraque esse indifferentia, neque prohibita, sed libera, ibid.

**Eucharistia panis angelorum, 63.** Pignus futurae nostrae gloriae et perpetuae felicitatis, 60. Spiritus animalium cibus, ibid. Antidotum, quo liberarum a culpis quotidianis, et a peccatis mortalibus preservanur, ibid. Symbolum unitatis et caritatis, qua Christiani inter se conjuncti et copulati esse debent, 58 et 63.

**Eucharistiae sacramentum Redemptor noster instituit in ultima coena, 59 et 109.** Illius finis in instituendo hoc sacramento, ibid.

**Eucharistiae excellentia super reliqua sacramenta, 60.** Continet ipsum sanctitatis auctorem, ibid. Totum et integrum Christum continet sub panis specie et sub quavis speciei parte; totum item sub vini specie et sub eius partibus, 59 et 64, 108 et seq. Eundem Dominum continet vere, realiter ac substantialiter, 59 et 63. Verum eius corpus et verus sanguis una cum ipsis anima et divinitate existunt in illa, 60, 63. Nun remanet in eucharistia substantia panis et vini, 64. Manent solummodo species, ibid.

**Sacra mysteria corporis et sanguinis Iesu Christi Domini nostri credant et**

venerentur Christiani cum animi devo-  
tione ac pietate et cultu, 63. Eucharis-  
tiae debetur cultus latriae 61, 64.  
Laudatur mos celebrandi hoc venera-  
bile sacramentum peculiari festo, et  
illud honorifice per vias et loca publica  
et circumferendi, 61, 64. Confirmatur  
consuetudo eucharistiam asservandi in  
sacrario, et illam deferendi ad infirmos,  
62 et 64. Ad eucharistiam percipi-  
dam accedatur cum magna reverentia  
et sanctitate, 62. Probet se ipsum homo,  
et nullus sibi conscientia mortalis pec-  
cati absque praemissa confessione sa-  
cramentali ad eam accedat, quantum-  
cunque se contritum existimet, 62 et 65.  
Quod si sacerdos, necessitate urgente,  
absque praevia confessione celebrev-  
rit, quam primum consiteatur, 62. Tres  
rationes hoc sacramentum accipiendi  
sacramento ac spiritualiter, et sacra-  
mentaliter simul ac spiritualiter, 62 seq.  
Non tantum spiritualiter sumitur, sed  
etiam sacramentaliter ac realiter, 64.  
Eucharistiae praecipuus fructus non  
est remissio peccatorum, ib. Ex ea  
effectus alii preveniunt, ibid. De SS.  
eucharistiae sacramento canones,  
63 seq.

Eucharistia apud moniales non conser-  
vetur alio in loco, quam in publica ec-  
clesia, 181.

Cetera quaere in verbis Cunctatio  
Communio et Missa.

**E**xcommunicationis gladius so-  
brie magna que circumspectione est  
exercendus, 189. Excommunications,  
quae ad finem revelationis ferri solent,  
a nemine prouersus praeterquam ab ep-  
iscoipo decernantur, ibid. Et tunc non  
alias, quam ex re non vulgari, causaque  
diligenter examinata, ibid. Nec ad eas  
concedendas cuiusvis saecularis, etiam  
magistratus, auctoritate adducatur, 190.  
Nefas sit saeculari cuilibet magistratui  
prohibere ecclesiastico iudici, ne quem  
excommunicet, 190.

**E**xcommunicatus contumax qui  
censuris annexus in illis per annum in-  
sorduerit, de haeresi suspectus habeat-  
ur, et contra eum procedi possit, ibid.  
Vide etiam Censura.

**E**xemptorum causae ab episcopis  
cognoscantur, 49. Exempti omnes,  
etiam monachi, ad publicas processio-  
nes vocati accedere compellantur, ex-  
ceptis tantum iis, qui in strictiori per-  
petuo vivunt clausura, 182. Exempti  
omnes, etiam regulares, servent dies  
festos, quos in sua dioecesi servandos  
episcopos praeceperit, ibid.

**E**xtrima unctio est vere et pro-  
prie sacramentum a Christi institutum,  
80 et 85. Non modo poenitentiae, sed  
et totius Christianae vitae consumma-  
tivum, 80. Firmissimum praesidium  
pro fine vitae, ibid.

Materia eius est olenum ab episcopo  
benedictum, ibid. Ipsius forma, ibid.  
Inunctus Spiritus sancti gratiam repre-

sentat, qua invisibiliter anima aegri-  
tantis innugitur, ibid. Res et effectus  
huius sacramenti, 81. Per hoc peccati  
reliquiae absterguntur, et anima aegroti  
alleviatnr, ibid. et 85. Infirmitas morbi  
incommoda et labores et levius fert,  
et temptationibus facilis resistit, 81. Sa-  
nitatem corporis interdum, ubi saluti  
animae expedierit, consequitur, ibid.  
Hujus sacramenti ministri sunt ecclae-  
siae presbyteri, ibid. et 85.  
Quare sacramentum exequuntur uncu-  
patur, 81. Quando iterandum, ibid.  
Non potest contemni absque scelere,  
et Spiritus sancti injuria, 82 et 85.  
Canones de sacramento extremae un-  
ctionis, 85.

## F.

**F**acultates de promovendo a quo-  
cunque non suffragentur, 49. Faculta-  
tes de non promoveendo ad annum tan-  
tum suffragentur, ibid.

**F**esti dies in honorem sanctorum  
per luxum et lasciviam non agantur,  
175. Devote et religiose celebardi,  
205. Festi dies, quos in dioecesi sna-  
servandos episcopus praeceperit, ab  
exemptis omnibus, etiam regularibus,  
serveutnr, 182.

**F**estum Corporis Christi approbatur,  
61, 134.

**F**estis maioribus saltem et diebus do-  
minicis parochia est frequentanda, 123.  
**F**estis diebus parochi aliiquid populo  
exponant ex iis, quae in missa leguntur,  
120. Festis solennibus et dominici  
quicunque curam animarum habent,  
plebes sibi commissas pascant salutari-  
bus verbis, 23.

**F**ides est dispositio ad justitiam,  
27. Est humanae salutis initium, fun-  
damentum et radix omnis iustificatio-  
nis, 29. Sine fide impossibile est Deo  
placere et ad filiorum eius consortium  
pervenire, ibid. Fides iustificans alind  
non est, quam fiducia divinae miseri-  
cordiae, 36. Fides sine poenitentia  
non praestat peccatorum remissionem,  
77. Ex operibus iustificatur homo, non  
ex fide tantum, 30. Fides sine operi-  
bus mortua est et otiosa, 29. Nemo  
sibi in sola fide blandiri debet, 31.  
Nisi ad eam spes accedat et caritas,  
neque unit perfecte cum Christo, neque  
corporis eius vivum membrum efficit,  
29. Fides valet, quae per caritatem  
operatur, ibid. Sine spe et caritate  
praestare non potest vita aeternam,  
ibid. Fide sola impius non iustificatur,  
36 et 43. Fide sola amissa iustitia non  
potest recuperari, 38. Gratiam amittit  
peccator, etiamsi credat, 33. Qui fidem  
sine caritate habet, non desinit esse  
Christianus, 38. Fides, quae remanet,  
amissa per peccatum gratia non desinit  
esse vera fides, licet non sit viva, ibid.